1/2

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Porto Alegre, nº 485 Centro Sul – CEP 95875-000 – Fone: 51-3613-1177

ATA 39/2022

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e trinta

minutos, reuniu-se a Câmara Municipal de Fazenda Vilanova – RS em caráter ordinário, com a presença

dos vereadores: Álvaro da Silva Brandão, Ângela Bilhar, João Batista Fernandes da Silva, Leo Mota,

Nelson de Quadros Costa, Paulo Delcio de Souza, Sérgio Cenci Sobrinho, Tiago de Azevedo Lounai e

Vanice Inêz Drebes. Havendo quórum regimental o Presidente Sérgio Cenci fez seus cumprimentos,

invocou a proteção de Deus e declarou aberta a Sessão, convidando a todos para realizarem a oração do

Pai Nosso. Prosseguiu-se a apreciação da Ata de nº 38/2022 que foi aprovada por todos.

Correspondência: a) Convite da Escola Mun. Ens. Fund. Edgar da Rosa Cardoso para evento natalino;

b) Convite da Escola Mun. Ens. Fund. Edgar da Rosa Cardoso para formatura; c)  Convite para a

Cerimônia de Formatura do Projeto Trilhas da Aprendizagem; d) Convite para a Sessão Solene em

Homenagem e Comissão Emancipacionista de Fazenda Vilanova. Tribuna Livre: não houve. Pedido de

Informação: não houve. Indicações: não houve Grande Expediente: Vereador João Fernandes

comentou projetos em pauta e a importância da análise dos vereadores às matérias. Ordem do Dia: a)

Projeto de Lei n° 081/2022, de 08 de novembro de 2022, que “Institui o Plano Municipal de Turismo de

Fazenda Vilanova-RS, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade. b) Projeto de Lei n°

086/2022, de 24 de novembro de 2022, que “Autoriza o Poder Executivo a prorrogar o contrato temporário

do cargo de Nutricionista, autorizado pela Lei Municipal N° 2043, de 19 de janeiro de 2021, e dá outras

providências”. Aprovado por unanimidade. c) Projeto de Lei n° 087/2022, de 24 de novembro de 2022,

que “Autoriza o Poder Executivo a prorrogar o contrato temporário do cargo de Motorista, autorizado pela

Lei Municipal N° 2.122, de 07 de dezembro de 2021, e dá outras providências”. Aprovado por

unanimidade.  Em comissão: a) Projeto de Lei do Executivo n° 084/2022, de 14 de novembro de 2022,

que “Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Fazenda Vilanova para o exercício financeiro de

2023”. b) Projeto de Lei do Executivo n° 85/2022, de 17 de novembro de 2022, que “Altera o Anexo

Único, da lei Municipal n° 1410/2013, e dá outras providências”. c) Projeto de Lei do Executivo n°

88/2022, de 24 de novembro de 2022, que “Denomina como “Encanto da Fazenda”, o Parque Municipal,

e dá outras providências”. d) Projeto de Lei do Executivo n° 89/2022, de 24 de novembro de 2022, que

“Altera o §2° do art.13, da Lei Municipal n° 1651/2015, que institui o Regime Próprio de Previdência

Social do Município, e dá outras providências”. e) Projeto de Lei do Legislativo nº 007/2022.

Pronunciamentos Pessoais: a) João Fernandes ressaltou necessidade de projetos de que versam sobre

contratação virem à Casa complementados com o cálculo de impacto financeiro para que assim possam

ser melhor analisados. b) Léo Mota comentou como falsos os boatos externos envolvendo a sua pessoa.

c) Paulo Delcio mencionou presença em evento em Taquari, que celebrou os 35 anos de fundação da

AVAT (Associação dos Vereadores do Vale do Taquari), parabenizando o engajamento da entidade que

vem incentivando a qualificação das câmaras para que se possa melhor servir a comunidade. d) Ângela

Bilhar agradeceu à Coordenadora do CRAS Graciela Manini, a Psicóloga Josiane Schmidt e à Danieli

Bagestão, Escrivã da Delegacia de Polícia de Fazenda Vilanova pela realização de palestra sobre a

Prevenção da Violência Contra a Mulher, que segundo consta é a maior causa de mortes femininas no

país. Espaço de Lideranças: a) Vereador Léo comentou sobre a importância da análise aos casos de

violência, evitando-se injustiças tanto ao homem quanto à mulher envolvidos na agressão. b) Vereador

João comentou cenário político nacional e aceitação das lideranças às irregularidades, falta de

transparência e de manifestações. Com a palavra, o presidente Sérgio Cenci, colocou sobre os projetos

votados no dia de hoje, elogiou os projetos de renovação de contratos que vieram dentro dos prazos;

destacou a aprovação do Plano Municipal de Turismo, após a correção de pontos inconsistentes.

Parabenizou a vereadora Ângela Bilhar pelas ações em defesa das mulheres, mencionando relevante

2/2

discussão sobre os casos de violência contra o gênero a fim de esclarecer e melhor orientar estas pessoas.

Destacou a honraria recebida em Brasília, com o recebimento da medalha Top Legislativo, conquistada

pelo desenvolvimento do projeto Trilhas da Aprendizagem. Convidou a todos para os eventos que

ocorrerão nesta semana, na Câmara de Vereadores e finalizou solicitando ao Executivo que sejam

enviados aos vereadores os convites para os eventos municipais, para que também possam se fazer

presentes. Assim, nada mais havendo a tratar, o presidente invocou a proteção de Deus, declarando

encerrada a presente sessão ordinária e convidando todos a participarem da próxima sessão, a ser realizada

no dia vinte e oito de novembro de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e trinta minutos.

SÉRGIO CENCI SOBRINHO      ÂNGELA BILHAR       VANICE INÊZ DREBES      PAULO DELCIO DE SOUZA

                  Presidente                           Vice-Presidente                      Secretária                                   2º Secretário

        ÁLVARO DA SILVA BRANDÃO         JOÃO BATISTA FERNANDES DA SILVA            LEO MOTA

                          Vereador                                                              Vereador                                              Vereador

NELSON DE QUADROS COSTA          TIAGO DE AZEVEDO LOUNAI

                                                        Vereador                                                       Vereador